Unruhe versetzt, sie fragten besorgt beim Bischof von Münster

und dem Pfalzgrafen an, ob denn durch die protokollarische

Reservation ihre Rechte auch wirklich gesichert seien 5), sie

suchten sich dann ausführlich dem Papst gegenüber zu recht¬

fertigen 6), und sie glaubten schliesslich den Kaiserhof um so

1) PGSt. p. 2.36 v Jan. 15. der Nuntius an den Rath.

2) Jan. 4. PGSt. p. 235^.

3) Vgl. meinen Artikel über die Finalrelation des Kölner Nuntius

Job. Bapt. Bussi. Rom. Quartalschrift XIII. Jahrg. 1899 S. 359 Anm. 1.
4) Faber, Staatscantzle.y XIV Nr. 16 S. 242 ff.

5) PGSt. p. 237. 243. Der preussische König gab ausserdem am

26. Jan. die Erklärung ab, dass er nicht gewillt sei, die Stadt „an ihrer

reichsstädtischer immedietät und anderen ex coustitutionibus imperii in

sacris et prolänis habenden iuribus im geringsten zu präjudieieren.
PGSt. p. 273.

6) in ppinurn et insperatum plane accidit, quod nomine regis sui

ablegatus borussicus celsissimae mediationi eiusque dominis sublegatis
et nobis declaravit reeiprocam iisdem in tabulis iurium nostrorum reseiv

vationein se pati nec posse nec velle isto, ut aiebat, fundamento, quod

regi suo nos per eam nou sine quodiam maiestatis vilipendio exaequari

parique in gradu constitui videremur. Institere quidem domini sublegati,
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sicherer für sich zu gewinnen, als sie den geschickten Coup vor¬

schlugen, die kaiserliche Bestätigung möge dergestalt ausgefertigt

werden, dass darin die Vertragsurkunde von dem Protokoll ihres

et nos omnenique operam adhibuimus contrarium et reeeptum ubique

morem causati neqtie nos eo minus ignorare, quantum inter tantae pro-

sapiae, tantarumque ditionum principem et Status nostri condicionem

intersit in casum tarnen omnia et nullo alio effectu, quam ut cum con-

stanter huie nostrae petitioni inhaererernus, ablegatus borussicus discessum

hinc, tractatus abruptionem et denium extrema omnia religioni et urbi

nostrae minaretur. Commoverunt iniustae hae et inexspectatae minae

dominos subdelegatos, ut cum quidvis non excusissent regemque Bo-

russiae a capto semel consilio divelli nullo modo posse certis experimentis

didicissent, clementissimorum suorum principum iussu nos adhortarentur,

ut quibus reciproca iurium iisdem in tabulis reservatio denegaretur,

subsidiario et aequipollenti eorundem ad mediationis commentarios, quos

protocollum vocant, reservandorum remedio nobis consuleremus. Esse

id in iure et usu frequentissirnum inultis etiarn inter aequales praeiu-

diciis roboratum ipsam caesaream maiestatem tum alias tum in tractatibus

cesareo-gallicis et caesareo-sueticis Neomag'i conclusis (uti ex adiunctis

sub N 1 et 2 videre est) eodem usuin, iura et libertates nostras sartas

tectas nianere, si nos ante subscriptum instrumentuin principale apud

dominos mediatores, quin immo praesente et non contradicturo ableg-ato

borussico, eas nobis reservari neque per signandum a nobis tractatum

ullo modo iis praeiudicatum velle, scripto testaremur, eiusdemque testi-

monium sub dominorum subdelegatorum manu et sigillo haberemus

neque principes suos hanc tarn exigui momenti disputationem in mera

formalitate et paciscendi ordine consistentem tanti credere, ut ob eam

dissidium lioc alias sopitum resuscitare paterentur. Porro nos si per ab-

ruptam contumaciam ipsis bene monentibus obstrepere et opinionem

nostram pervicaciter tueri pergeremus, regiae vindiciae plane expositos

neque milite neque ullo alio modo difficillimis hisce et periculosis tem-

poribus ab ipsis iuvari posse ac praeterea de omnibus inde profecturis

religionis et imperii damnis responsuros esse nos dominorum subdele¬

gatorum declaratione et praesentissimis, quae nobis constanter reluc-

tantibus religioni urbi et commerciis nostris nasci possent, malis permoti,

praeterea perpendentes rationes a celsissima mediatione adductas non

sine suis iisque gravissimis esse momentis neque nobis dedecpri aut

praeiudicio futurum, si quod S. C. M. multique magni principes amore

pacis saepius amplexi sunt conservandisque suis iuribus sufficere credi-

derunt remedium nos quoque pro tarn certo periculo tarn disparibus

regiis et nostris viribus eligeremus, tandem praevia nostra reservatione

ad protocollum facta eaque ablegato borussico tum temporibus in con-

ferentia praesenti a hominis mediatoribus communicata atque tacite

acceptatu tractatui per deputatos nostros supscripsimus .... PGSt.
p. 332-35 1709 März 3.
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Vorbehalts nicht getrennt würde und so in einem einzigen kaiser¬

lichen Instrument beide Erklärungen vereinigt würden x).

Indessen sie hatten die Macht des Nuntius unterschätzt.

Vergebens verwandten sich beim Kaiser für Köln am 5. März der

Bischof von Münster und der Pfalzgraf, vergebens wandte sich

auch Friedrich I. an den Kaiser 2), die Schreiben des Nuntius

waren rascher und wirksamer. Der Nuntius am Kaiserhof, Piazza,

und der Abt Santini, sind seine Werkzeuge, sie bieten allen ihren

Einfluss auf den Kaiser auf 3), und so war denn schon am 15.